
 Kunratický zpravodaj 
Periodický tisk obce Kunratice u Cvikova, vycházející jedenkrát za dva měsíce. Vychází v obci Kunratice 

u Cvikova, evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod č. 12356789/2015. Obec Kunratice u Cvikova, 

IČ 00524301, se sídlem obecního úřadu Kunratice 145, 47155 Kunratice u Cvikova, e-mail: kunraticky.zpravodaj@seznam.cz 

Vyšlo dne 15. června 2022, č. 3 / 2022. Krajské přílohy lze stáhnout pomocí uvedeného hypertextového odkazu ve vydání. 

Redakční rada: Daniela Janhubová, Ing. Bc. Josef Černý, MBA, korektury textů PhDr. Ivana Kultová 

 

Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé, 

čas letních dovolených a prázdnin se 

nezadržitelně blíží a já vám na 

následujících řádcích v rychlosti shrnu, 

co že se to v obci vlastně událo a co 

plánujeme. 

   Projekt revitalizace zeleně v obci se 

nezadržitelně chýlí do svého finále. 

Veškerá plánovaná údržba zeleně 

proběhla 

v březnu, v dubnu a květnu byly 

vysazeny nové stromy, keře a osazeny 

lavičky 

a odpadkové koše. Celkem se jednalo 

o odborné ošetření osmdesáti kusů 

stromů, z nichž pětadvacet bylo úplně 

odstraněno, převážná část na hřbitově, 

kde byly stromy ve špatném zdravotním 

stavu nahrazeny novými.  

   Na květnovém zasedání 

zastupitelstva bylo schváleno 

vypracování studie kanalizace pro celou 

obec. Výstupem by mělo být 

zhodnocení, zda a jaký způsob 

centrálního čištění odpadních vod je pro 

naši obec efektivní. Studii bude 

vypracovávat společnost 

Vodohospodářské projekty s.r.o., Česká 

Lípa.  

   V letošním roce jsme požádali 

o dotace z programu Ministerstva pro 

místní rozvoj na rekonstrukci Základní a 

mateřské školy a na další etapu 

venkovního hřiště za prodejnou – 

workout a parkour. Ani jeden 

z projektů bohužel nebyl finančně 

podpořen. Převis žádostí v tomto 

národním dotačním programu je 

každoročně obrovský a šance na získání 

dotace velmi nízká. 

   Žádat o dotaci na rekonstrukci 

hasičské zbrojnice budeme v letošním 

roce podávat až po vyhlášení výzvy, což 

se předpokládá v druhé polovině 

června. 

   V květnu oslavil Sbor dobrovolných 

hasičů ve spolupráci s obcí a sklárnou 

Pačinek výročí 150 let od svého 

založení. V letošním roce rozhodně 

největší a vskutku velkolepá kulturní 

akce, za jejíž bezvadný průběh vděčíme 

celé řadě lidí. Jmenovitě bych rád zmínil 

především uměleckého manažera 

sklárny Pačinek Glass pana Davida 

Sobotku, v jehož režii se celé slavnosti 

odehrály, dále také manžele Martinu a 

Josefa Černí a za SDH Radka Kettnera, 

Miroslava Štěpána a Petra Hamana. 

Těm všem patří nejvyšší uznání 

mailto:kunraticky.zpravodaj@seznam.cz


Stránka 2 z 12 

a obrovské poděkování za jejich čas 

a usilovnou práci.  

   Z konaných akcí několika minulých 

týdnů bych rád zmínil výstavu děl 

umělce Bořka Šípka v křišťálovém 

chrámu a výstavu uměleckých děl 

manželů Miluše a Reného 

Roubíčkových, která je k vidění až do 

konce srpna kde jinde než v 

Křišťálovém chrámu. Neopakovatelnou 

atmosféru měla Noc kostelů. Úžasný 

kulturní a duchovní zážitek, za kterým 

přijelo do Kunratic mnoho desítek, resp. 

několik stovek návštěvníků. 

   Z akcí, které nás teprve čekají, bych 

rád zmínil soutěž o nejlepší kotlíkový 

guláš, která se odehraje 18. června na 

fotbalovém hřišti, a následující víkend, 

26. 6. závod v terénním triatlonu 

Dachsmann se zázemím na břehu 

horního rybníka. 

   Pohodové prázdninové a dovolenkové 

dny plné krásného počasí a šťastné 

návraty domů vám přeje 

Váš starosta Bc. Michal Iwanejko 

JARNÍ ZÁBAVA 

v pátek patnáctého dubna se opět 

vydařila. 

Kapela DECL 

band nám 

rozproudila krev 

v žilách a taneční 

parket byl obsazen už od prvních tónů. 

Děkujeme, že jste se s námi bavili.

    Josef Černý 
Foto: Josef Černý 

Nám dříve narozeným 
Máme již vrásky, mnohým zády 

i krutá bolest prochází - 

buď ale duch náš navždy mladý, 

vždyť i z něj síla vychází. 

Těšme se z večera i z rána, 

z rosy i z jíní, z dětských her - 

vždyť i to bývá podívaná, 

již nezařídí manažer. 

Těšme se z každé chvilky ticha 

i z těch, jež něčím překvapí, 

že na nás čas už nepospíchá 

a kariéra netrápí. 

A hlavně vězme: nejsme sami, 

ač to tak někdy vypadá: 

vždyť je tu Boží láska s námi, 

byť nepoznaná za mlada. 

Nahradí i tu nezažitou: 

rodičů, dětí, partnera - 

zná zhojit ránu v srdci vrytou 

i ublížení veškerá. 

Otevřme jí své srdce celé: 

Bůh pro nás Syna svého dal, 

jenž smrtí zdolal nepřítele 

a chce náš Přítel být a Král. 

Čas nehoní nás, ale přeci 

krok za krokem nám uplývá. 

Nenechme se jím do tmy vléci - 

vždyť vlast nás čeká zářivá. 

Tož využijme svého času, 

chopme se ruky podané: 

v Ježíši nepoznanou krásu 

i zdejší život dostane. 

A hlavně: kdo mu srdce svěří, 

ze zítřka nemusí mít děs: 

smrt zákeřně ho neudeří - 

řekněte to i synu, dceři: 

Pán k radosti zve do nebes! 

Psáno pro setkání seniorů v Kunraticích u Cvikova 

29. 10. 2021, PhDr. Ivana Kultová 

VELKÝ PÁTEK S MODLITBOU 

   Sklárna Pačinek, Křišťálový chrám, 

Římskokatolická farnost Kunratice 

u Cvikova a otec Rudolf Repka pozvali 

všechny přátele, kteří chtěli prožít Velký 

pátek modlitbou, rozjímáním, či adorací 



Stránka 3 z 12 

do chrámu ducha, skla a umění, kde 

mohli prožít 

ambientní večer 

před skleněným 

Božím hrobem z 

19.století, na 

kterém byla 

vystavena 

Křišťálová 

monstrance Svaté Zdislavy, patronky 

chudých, nemocných a rodin. Křišťálový 

chrám byl otevřen od 20.00 do 00.00 

hodin. 

Zdroj, foto: FB Pačinek Glass 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE? 

Zápis dětí do 1. třídy  

   Dne 20. 4. 2022 proběhl v 

odpoledních hodinách zápis dětí do 1. 

třídy. S 

úsměvem k 

zápisu 

dorazily 

čtyři děti se 

svým doprovodem. U zápisu plnily různé 

úkoly. 

Ty byly 

zaměřené na pravolevou orientaci, 

orientaci v prostoru, poznávání tvarů, 

barev a určování počtu. Nechyběla také 

písnička. Letošním „hitem“ byla 

Travička zelená. Na závěr děti nakreslily 

třeba maminku, paní učitelku, anebo 

oblíbené zvířátko. Mě osobně také 

zajímalo, jak se děti těší do školy. Jsem 

ráda, že odpovědi byly kladné. A na co 

se těší? No přece, až budou umět číst, 

psát a počítat. No a samozřejmě na 

kamarády a paní učitelky. 

   Dovolím 

si na závěr 

pochválit 

všechny 

účastníky. 

Děti byly dobře připravené 

na zápis. Jsou to šikulky. Proto si z 

tohoto dne zaslouženě domů odnesly 

něco dobrého na zub, pamětní list a 

drobný dáreček. Obrovskou pochvalu, 

za práci s dětmi, si také zaslouží obě 

paní učitelky z mateřské školy.  

Mgr. Markéta Klimšová  
Foto zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/zapis-deti-do-1-tridy-

63cs.html 

Malotřídky hledají talent  

   V letošním roce jsme se poprvé 

zapojili do pěvecké soutěže „Malotřídky 

hledají talent“. Ta se konala 10. května 

na zámku v Doksech. Naši školu jsme 

reprezentovali v kategorii sólový zpěv a 

sbor.  

   Právě v kategorii sbor jsme 

s písničkou „V domě straší duch“ byli 

velmi úspěšní. Vyhráli jsme 2. místo. 

Máme z toho opravdu radost, protože 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/zapis-deti-do-1-tridy-63cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/zapis-deti-do-1-tridy-63cs.html


Stránka 4 z 12 

účastníků bylo mnoho a konkurence 

veliká.  

   Jsem na svoje zpěváčky pyšná. A je 

vidět, že to naše pravidelné 

muzicírování má smysl. Všem ještě 

jednou velmi gratuluji k pěveckému 

výkonu, jmenovitě: Lucce, Kačce, 

Máťovi, Ádě, Majdě a Naomi. Věřím, že 

to byl zážitek, a hlavně veliká 

zkušenost. Totiž stoupnout si před 

mikrofon, publikum a porotu není vůbec 

jednoduché. To chce pořádnou odvahu!  

Mgr. Markéta Klimšová  
Foto zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/pevecka-soutez-59cs.html 

Den maminek  

   Bylo 12. května. Krásné, slunečné 

odpoledne. Možná i proto měli všichni 

dobrou 

náladu a 

těšili se na 

vystoupení, které jsme si s dětmi 

připravili. Vždyť ta covidová pauza, kdy 

se nesmělo nic, byla strašně dlouhá! A 

tak není 

divu, že 

se 

všichni s 

chutí 

pustili do 

nacvičování. Naše pásmo patřilo 

nejenom maminkám, ale všem, kteří se 

přišli na 

nás 

podívat a 

podpořit 

nás. Do 

celé akce 

se zapojily 

děti ze školky, ze školy, ale také ze ZUŠ 

Cvikov. Zpívalo se, tančilo, skákalo na 

trampolínkách, recitovalo, a dokonce se 

hrál pohádkový muzikál „O Karkulce“. 

   Program byl opravdu bohatý a pestrý. 

Věřím, že všechny přítomné bavil a 

zahřál u srdce. 

   Jsem velmi ráda, že jsme mohli 

ukázat, že máme šikovné děti, a že 

škola není jenom o učení, ale také o 

kreativitě, zábavě a spolupráci. Ukázat 

také to, že i odpolední kroužky mají 

smysl, a že u dětí můžeme rozvíjet další 

jejich schopnosti. Jen tak dál! 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/pevecka-soutez-59cs.html


Stránka 5 z 12 

   Na závěr bych 

chtěla poděkovat 

všem, kteří mi 

pomáhali jakkoliv 

s přípravou 

a realizací. Všem, 

kteří napekli koláče, 

buchty a další 

dobroty. A ještě jedno srdečné 

poděkování patří Vám, drahé kolegyně, 

za práci s dětmi.  

Mgr. Markéta Klimšová  
Foto zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/den-maminkek-64cs.html, 

Josef Černý 

PROJEKTOVÝ DEN V ZŠ 

Ti, co si nenechali ujít středeční 

odpoledne 27.4. od 15 hodin pod 

vedením Mgr. Andrey Dufkové, určitě 

nelitovali.  

   Děti nám 

názorně 

předvedly, jak 

se modeluje 

projekt v programu Autodesk TinkerCad 

a následně se tento 

model vytiskne na 

3D tiskárně 

z materiálu, který se 

jmenuje Filament a 

je 

možné ho sehnat 

v různých barvách. 

   Děkujeme za odborný 

komentář a 

odpovědi na 

naše zvídavé 

dotazy. Jsme 

rádi, že i naše 

malotřídky jdou 

s dobou a nové 

technologie se 

dostávají „pod 

kůži“ i našim 

zvídavým dětem. 

Josef Černý 
Foto: Josef Černý 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

proběhlo tradičně na fotbalovém hřišti. 

Děkujeme Martině Černé za zajištění 

dětského programu, který 

si děti náramně užily. 

Děkujeme hasičům a 

sportovcům za zázemí a 

poskytnutí všeho 

potřebného ke konání akce. 

Děkujeme všem, 

kteří si udělali 

čas a přišli se 

s námi bavit. 

Josef Černý  
Foto: Josef Černý 

  

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/den-maminkek-64cs.html


Stránka 6 z 12 

HASIČSKÉ SLAVNOSTI 

150 LET 

   Dovolte mi, abych zhodnotil hasičské 

slavnosti, které proběhly dne 

14.05.2022. Náš sbor dobrovolných 

hasičů Kunratice u Cvikova oslavil své 

150té narozeniny od jeho založení.  

   Rád bych touto cestou poděkoval 

organizačnímu 

výboru (Bc. 

Michal Iwanejko, 

Martina Černá, 

Ing. Josef 

Černý, 

Miroslav 

Štěpán, Petr Haman) pod vedením 

hlavního organizátora Davida Sobotky. 

Též bych rád srdečně poděkoval 

zaměstnancům obce (Dagmar 

Ditrichová, Jiří Mareš, Zdeněk Karlas a 

Josef Vojáček) za technické 

zabezpečení akce. Další můj obrovský 

dík patří zastupitelům obce, za 

poskytnutí finančního příspěvku pro 

tuto akci.  

   Poděkování si zaslouží i všechna 

družstva, která se zúčastnila spanilé 

jízdy obcí a účastníkům ukázky na 

požární zásah na sklárnu Pačinek Glass 

(JSDH Stráž pod Ralskem, SDH 

Krompach a naše jednotka). Též za 



Stránka 7 z 12 

ukázku zásahu při dopravní nehodě a 

vyproštění osoby, kterou nám předvedli 

hasiči ze Cvikova. Velmi zajímavou 

ukázku „únik nebezpečné látky na 

našem místním potoce“ předvedla naše 

jednotka za spolupráce s našimi 

dlouholetými kamarády hasiči z 

Ruszówa (PL). Též děkujeme 

hasičskému muzeu Nový Oldřichov a 

SDH Krompach za zapůjčení historické 

techniky, SDH Svojkov 

za poskytnutí stanu a jeho stavbu, 

Jiřímu Pačinkovi za věnování 

sponzorského daru a poskytnutí 

prostoru sklárny k provedení ukázky, 

Václavu Jórovi za zapůjčení krásného 

koňského spřežení k tažení historické 

koňské stříkačky, která přivezla naše 

vzácné hosty. Děkuji i příslušníkům 

Policie ČR z hipologické skupiny a 

dopravní hlídky a všem hostům. 

   V neposlední řadě děkujeme za 

krásné dary a stuhy, které jsme obdrželi 

v rámci výročí.  

   Blahopřeji všem současným i bývalým 

členům našeho SDH. 

   Vřelý dík všem za úsilí vynaložené při 

pořádání této velkolepé akce a členům 

našeho SDH za odvedenou práci. 

Radek Kettner, starosta SDH 
Foto: Josef Černý 

DEN DĚTÍ 

proběhl tradičně na fotbalovém hřišti 

v sobotu 

4.6. 

tentokrát 

pod 

taktovkou 

Kulturní a 

společenské 

komise za 

účasti hasičů a 

sportovců. 

Děkujeme 

všem 

dobrovolníkům z řad hasičů a 

sportovců, jejich rodinným příslušníkům 



Stránka 8 z 12 

a našim odrostlým dětem, kteří nám 

pomohli 

zajistit 

soutěže 

pro děti a 

hasičům 

za tolik 

očekávanou pěnu, která byla 

vyvrcholením celé akce. 

Josef Černý 
Foto: Josef Černý 

Po téměř dvouleté odmlce  

nás v dubnu i květnu čekala doslova 

kulturní smršť. Zábava a vyžití na nás 

čekaly téměř každých čtrnáct dnů, a tak 

patří skutečné díky nejen Kulturní 

komisi, ale i vedení obce, hasičům, 

pedagogickému sboru naší ZŠ a MŠ a 

všem těm, kteří přiložili ruku k dílu, 

abychom se my ostatní mohli nerušeně 

bavit.  

   Šibřinky, Jarní zábava, čarodějnice, 

Křišťálový chrám a Noc kostelů, výročí 

150 let hasičů, Den dětí, Den matek…. 

To vše si užívali jak velcí, tak i malí 

návštěvníci. Nouze o zábavu tedy 

rozhodně nebyla.  

   A na objednávku pana místostarosty 

Josefa Černého nám vždy přálo i pěkné 

počasí. Za což mu patří speciální „dík“.  

Daniela Janhubová  

SKALNÍ KAPLE  

   Nedaleko Kunratických rybníků se na 

kraji lesa ukrývá skalní kaplička, kterou 

nechal vytesat kunratický rodák, sedlák 

a bělič Franz Hülle ve tvaru antického 

chrámu z jediného kusu pískovce. Kaple 

je obdařena dvěma letopočty. A sice 

rokem 1834, kdy byla vytesána a 1934. 

Právě 15.8.1934 byla renovovaná kaple 

slavnostně vysvěcena místním Horským 

spolkem (jmenovitě Karlem Beckertem 

a Konradem Henkem). Další renovace 

se kaple dočkala v roce 2006, kdy ji na 

náklady obce opravil Kamil Ešner z 

Nového Boru.  

   Kapli původně zdobila dřevěná socha 

Panny Marie. Později zde byl umístěn 

obraz Madony s motivem ztroskotané 

lodi v pozadí. Tento obraz věnoval Josef 

Bundesmann z vděčnosti za záchranu 

života.  



Stránka 9 z 12 

   Okolí kapličky můžete nerušeně 

pozorovat a rozjímat zde na lavičce  

vytesané v sousední skále, z jejíhož 

vrcholu na vás bude dopadat jemný stín 

borovic. Stačí jen zvednout hlavu a 

obdivovat krásu, která se vám při tom 

pohledu vyjeví. Před lavičkou jsou na 

sebe naskládány široké kameny, 

připomínající oltář.  

 
Foto: Zdeněk Špak 

   A když vám při procházce 

Kunratickým Švýcarskem bude přát 

štěstí, uvidíte kapli ozářenou plamínky 

svíčky. Jejich mihotavé světlo na 

stěnách kapličky dodá tomuto místu 

doslova magický nádech.  

Daniela Janhubová 

MILUŠE & RENÉ ROUBÍČKOVI 

100 

   Muzeum skla a bižuterie v Jablonci 

nad Nisou připravilo společně s firmou 

Pačinek Glass v Kunraticích u Cvikova a 

dcerami manželů Roubíčkových unikátní 

dvojvýstavu připomínající 100. výročí 

narození výjimečných osobností 

českého uměleckého sklářství. 

   V „krystalu“ jabloneckého Muzeum 

skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou je 

k vidění výstava nazvaná Jen my dva, 

Křišťálový chrám v Kunraticích nabízí 

expozici Setkání. Díky spolupráci s 

rodinou výtvarníků, dcerami Michaelou 

Lesařovou–Roubíčkovou a Renatou 

Roubíčkovou, na nich návštěvníci 

neuvidí díla z muzejních či galerijních 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/msbjablonec/?__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/msbjablonec/?__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/K%C5%99i%C5%A1%C5%A5%C3%A1lov%C3%BD-chr%C3%A1m-104819991745556/?__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=kK-R


Stránka 10 z 12 

sbírek, ale známé i méně známé práce 

přímo z ateliérů autorů. Jiří Pačinek pak 

zhotovil se svým týmem pro výstavu v 

Křišťálovém chrámu rozměrný lustr z 

hutního skla podle návrhu Reného 

Roubíčka. Vernisáže v Kunraticích se 

zúčastnil také hejtman Martin Půta. 
Zdroj: FB https://www.facebook.com/libereckraj/ 

Foto: Josef Černý 

NOC KOSTELŮ 10. ČERVNA 

2022 

   Návštěvu otevřeného Křišťálového 

chrámu si nenechaly ujít stovky 

návštěvníků. Chrám nabídl spojení 

sakrálního prostoru a moderního skla 

manželů Miluše a Reného Roubíčkových 

a Jiřího Pačinka. O hudební program se 

postaraly dva sbory, a to Gospel 

Generation a Gaudí. 
Zdroj: https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-kristalovy-chram-v-kunraticich-u-

cvikova-nabidl-noc-plnou-zazitku-

202206.html?fbclid=IwAR0nO6fhWG9chAz_ofmTqQXklpnyyyrrFaK2tSNHHSCD7OE2Fe7a6TTN

8HA 

Foto: Josef Černý 

Přílohy LK 

Lze stáhnout na tomto odkazu:  

https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv

https://www.facebook.com/Ji%C5%99%C3%AD-Pa%C4%8Dinek-491281957570192/?__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/hejtmanmartinputa/?__cft__%5b0%5d=AZXAsSxN3VoGm7rJcp6qubimPUAklHe1uUdeO9pdlwLsrorYKelEXh0YA92TZi6OzUtiYUX4q-ntfWP1ooHKvdm0Cp7rPYINrGG_73JhZpqv-EY2YRtqioIoj7CIMwavq5VgTOn6clIK-3uRPahKEL-jZd8gqKV4wGSp_B9PUsg6qKQ6mulFCLIORwUBebeduvI&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/libereckraj/
https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-kristalovy-chram-v-kunraticich-u-cvikova-nabidl-noc-plnou-zazitku-202206.html?fbclid=IwAR0nO6fhWG9chAz_ofmTqQXklpnyyyrrFaK2tSNHHSCD7OE2Fe7a6TTN8HA
https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-kristalovy-chram-v-kunraticich-u-cvikova-nabidl-noc-plnou-zazitku-202206.html?fbclid=IwAR0nO6fhWG9chAz_ofmTqQXklpnyyyrrFaK2tSNHHSCD7OE2Fe7a6TTN8HA
https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-kristalovy-chram-v-kunraticich-u-cvikova-nabidl-noc-plnou-zazitku-202206.html?fbclid=IwAR0nO6fhWG9chAz_ofmTqQXklpnyyyrrFaK2tSNHHSCD7OE2Fe7a6TTN8HA
https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-kristalovy-chram-v-kunraticich-u-cvikova-nabidl-noc-plnou-zazitku-202206.html?fbclid=IwAR0nO6fhWG9chAz_ofmTqQXklpnyyyrrFaK2tSNHHSCD7OE2Fe7a6TTN8HA
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv


Stránka 11 z 12 

Evropský den proti vloupání 

2022 
V rámci Evropského  dne proti vloupání do 

obydlí (https://eucpn.org/focus-day), který 

letos připadá na středu 15. června 2022, 

je dobré si připomenout  základní pravidla 

zabezpečení objektů, a to z těchto důvodů: 

• Podle dlouhodobých statistických 

výstupů se pachatelé dostávají do 

obydlí nejčastěji překonáním vstupních 

dveří, přes balkon nebo okny, která 

nechávají lidé v době své 

nepřítomnosti často nezabezpečená.  

• K nezvané návštěvě mnohdy 

napomáhá právě ponechání otevřené 

okenní ventilace či mikro ventilace. 

Vloupání se do obydlí a jeho vykradení 

přes mikro ventilaci může pachateli 

trvat kolem jedné minuty.   

   Evropský den proti vloupání letos 

doprovází ve všech členských státech 

zapojených do Evropské sítě prevence 

kriminality (EUCPN) dva slogany: „Ujistěte 

se, že to bude pouze šéfkuchař, kdo vás ten 

večer překvapí“ a slogan: „Ať se z vysněné 

dovolené nestane noční můra“.  - viz 

přiložené letáky v příloze  

„Základem efektivního zabezpečení 

obydlí je proto zamykání a zavírání 

oken. A to i ve chvílích, kdy si člověk 

odejde z domova jen na moment pro něco 

do obchodu, nebo jde vynést odpadky. Je 

proto vhodné si návyk zamykání osvojit a 

zautomatizovat, protože samotné 

překonání obyčejných nezamčených dveří 

trvá do 5 sekund, u bezpečnostních 

nezamčených dveří trvá zloději otevření 

pouhých 15 sekund“, apeluje na důležitost 

základního zabezpečení zamykáním plk. 

Mgr. Zuzana Pidrmanová, vedoucí oddělení 

prevence Policejního prezidia ČR. 

   „Byť počet vloupání do obydlí v celé 

Evropě v posledních letech klesá, a nejinak 

je tomu i v ČR, tak tato trestná činnost stále 

patří mezi ty nejpočetnější. Tato kampaň 

upozorňuje na skutečnost, že na 

zabezpečení obydlí je třeba neustále 

myslet, protože pachatelé dokáží využít jak 

toho, že jste odjeli na dovolenou, tak i toho, 

že jste si odskočili třeba jen do restaurace 

nebo na nákup. A že zabezpečení je nejen 

o technických opatřeních, ale zejména o 

našem běžném chování a zvycích“, říká 

JUDr. Michal Barbořík, ředitel odboru 

prevence kriminality Ministerstva vnitra. 

   Lze také využít aktuální statistické údaje 

k majetkové kriminalitě (viz samostatná 

příloha). 

Obecné rady a doporučení 

• Prevence proti vloupání se rozhodně 

vyplatí, je proto důležité o zabezpečení 

obydlí přemýšlet ideálně již při jeho 

výstavbě.  

• Pokud to již není možné, 

doporučujeme s odborníky konzultovat 

vhodný systém bezpečnostních prvků 

pro Váš byt či dům.  

• Kombinovat lze mechanické 

zabezpečení (bezpečnostní dveře, 

zámky, bezpečnostní folie apod.) s 

prvky elektronického zabezpečení 

s oznamováním například na mobilní 

telefon (alarmy, kamery, detektory 

atd.).   

• Do mechanického zabezpečení spadají 

bezpečnostní zámky, na trhu je možné 

vybrat si ze čtyř tříd, vhodné pro 

vstupní dveře bytů jsou pak výrobky 3. 

bezpečnostní třídy. Před mechanickým 

poškozením chrání také bezpečnostní 

kování a v neposlední řadě jsou klíčové 

bezpečnostní dveře, které by ideálně 

měly být z 3. bezpečnostní třídy. 

Velkým pomocníkem jsou také zárubně 

proti roztažení. 

• Při výběru firmy upřednostňujte 

společnosti, které se mohou prokázat 

patřičnými oprávněními, jsou např. 

členem nějaké odborné asociace či 

cechu, nabízí komplexní služby a 

v neposlední řadě se může prokázat 

dobrými referencemi, solidní firmy vám 

sestaví nabídku bezplatně. 

https://eucpn.org/focus-day


Stránka 12 z 12 

• Pokud zvažujete nákup bezpečnostních 

prvků bez odborné pomoci, rozhodně 

vždy volte certifikované výrobky.  

• Důležité je také udržování přehledného 

prostoru před domem či bytem. 

V případě domů je vhodné dobré 

osvětlení, upravená zeleň, prostor 

nezakrytý stromy apod. 

• K bezpečnostním opatřením patří i 

ochrana cenností. Máte-li doma něco 

cenného, nemluvte o tom s cizími 

lidmi a nejdražší předměty si uložte do 

sejfu v bance.  

• Praktické je také vytvořit soupis 

cenností, jejich fotografie a zapište si 

jejich sériová čísla. Pokud vám někdo 

tyto věci odcizí, zvýší se 

pravděpodobnost jejich nalezení a 

identifikace.  

• Základem prevence jsou také dobré 

vztahy se sousedy, všímání si pohybu 

cizích osob v domě nebo okolí. A do 

své domácnosti pusťte pouze známé 

nebo důvěryhodné osoby. 

Při odchodech či odjezdech z domova 

mějte stále na paměti pár základních 

pravidel.  

1/Neupozorňujte nikdy na svou 

nepřítomnost na sociálních sítích a 

nechlubte se ve svém okolí odjezdem z 

domova.  

2/ Chraňte své cennosti a pocit osobního 

bezpečí. Nenechte si vloupáním pachatele 

narušit integritu Vašeho domova.  

3/ Nastavte si kontrolu nad svým domovem 

se sousedy, kteří Vám na něj dohlídnou, 

pravidelně vybírají poštovní schránku a 

zalévají květiny.  

4/ Zabezpečení a dohled velmi pomáhají. 

Ale nejdůležitější jsou opatření, která vás 

nic nestojí - nezapomínejte uzamknout 

všechny vstupy, zavírejte okna, klíče 

nenechávejte volně dostupné. Nevěřili 

byste, kolik lidí takto zlodějům i v dnešní 

době stále ještě svou nedbalostí napomáhá. 

   Pokud po návratu domů zjistíte, že se 

k Vám někdo vloupal, nikdy nevstupujte 

sami dovnitř. Pachatel může být ještě na 

místě a Vy můžete znehodnotit případné 

stopy. Neprodleně proto volejte linku 

tísňového volání 158. 

   Více informací k zabezpečení svých 

objektů jsou pro všechny zájemce dostupné 

v mobilní aplikaci „Zabezpečte se“ nebo 

na webových stránkách 

http://www.stopvloupani.cz. 

ZMĚNA MÍSTA ODBĚRU 

ELEKTROODPADU! 
Elektroodpad, prosím odevzdávejte 

na sběrný dvůr ve stanovené dny. 

Děkují Hasiči a obec Kunratice 

u Cvikova. 

 
Zdroj: https://www.elektroprumysl.cz/images/stories/Kategorie/Technologicke_novinky/Rema/elektroodpad_9_2019_.jpg 

POPTÁVKOVÉ ŘÍZENÍ 

NA PRONÁJEM MÍSTNÍ 

RESTAURACE 

 
Prosíme o sdílení informace. 

Případný zájemce, nechť se 

přihlásí na OÚ. 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 

AUTOBUSŮ OD 12. ČERVNA 

2022 
informace zde: 

https://www.iidol.cz/navrhovane-jizdni-

rady.html 

http://www.stopvloupani.cz/
https://www.elektroprumysl.cz/images/stories/Kategorie/Technologicke_novinky/Rema/elektroodpad_9_2019_.jpg
https://www.iidol.cz/navrhovane-jizdni-rady.html
https://www.iidol.cz/navrhovane-jizdni-rady.html


1/ 3 

Usnesení č. 43 z jednání ZO Kunratice u Cvikova 

ze dne 05.05.2022 v zasedací místnosti KD v Kunraticích u Cvikova 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

1. ověřovatele zápisu z jednání ZO č. 43 paní Lenku Šafrovou a pana Františka Pevného. 

   Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

2. doplnění programu jednání ZO č. 43 o uvedené body (viz. zápis). 
   Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

3. program jednání ZO č. 43 včetně jeho doplnění. 
   Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

4. prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č.  v č.p. 411  
 formou dodatku k nájemní smlouvě o jeden rok, tedy od 1. 8. 2022 

do 31. 7. 2023 a pověřuje starostu obce jeho podpisem.  

   Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

5. prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č.  v č.p. 411 
, formou dodatku k nájemní smlouvě o jeden rok, tedy od 3. 7. 2022 do 

2. 7. 2023 a pověřuje starostu obce jeho podpisem.  

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: -  

6. záměr prodeje pozemků v k.ú. Kunratice u Cvikova, p.č. 1375/2, druh pozemku orná 
půda o rozloze 8784 m2 za cenu 35Kč/m2, celkem 307.440 Kč a 1477/2 druh pozemku 

trvalý travní porost o rozloze 1922 m2 za cenu 35Kč/m2, celkem 67.270 Kč, oba 
pozemky dohromady za 374.710 Kč. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: 1 (J. Čer.) 

7. dotaci z rozpočtu obce pro zájmový spolek Triatlon Kunratice u Cvikova, IČ 07024258, 

se sídlem Kunratice u Cvikova 145, 471 55, zastoupený předsedou Danielem 
Zemančíkem, ve výši 40 000 Kč na pořádání závodu Českého poháru v terénním 
triatlonu Dachsman XC triatlon dne 26. 6. 2022 a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: 2 (M. Čer., Urb.) 

8. záměr zřízení věcného břemene – služebnosti ve prospěch , 
 bytem  k pozemku p.č. 2939 

a 39/1 v k. ú. Kunratice u Cvikova z důvodu vedení elektro přípojky, vodovodní 
přípojky a přepadu z čistírny odpadních vod a pověřuje starostu obce podpisem smluv. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

9. ukončení nájemní smlouvy na pronájem bytu č.  v č.p. 411, uzavřené dne 21. 8. 2018, 
ve znění dodatku č. 3, mezi pronajímatelem, Obcí Kunratice u Cvikova, 
IČ 00524301 a nájemcem,  dohodou ke 

dni 2. 7. 2022 a zároveň schvaluje pronájem bytu č. 6 v č.p. 411 od 3. 7. 2022 za 
předpokladu, že doloží potvrzení od ČSSZ a FÚ o neexistenci dluhů vůči těmto 



2/ 3 

institucím a pověřuje starostu obce podpisem nájemní smlouvy po splnění uvedených 
podmínek. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

10. pronájem bytu č.  v č.p. 411 od 3. 7. 2022  za 
předpokladu, že doloží potvrzení od ČSSZ a FÚ o neexistenci dluhů vůči těmto 
institucím a pověřuje starostu obce podpisem nájemní smlouvy po splnění uvedených 
podmínek. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

11. dotaci z rozpočtu obce na rok 2022 pro SK Kunratice u Cvikova z.s., zastoupený 
předsedou Tomášem Zetem, se sídlem Kunratice u Cvikova 406, ve výši 10.000 Kč na 

pořádání akce Pálení čarodějnic a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

12. budoucí přičlenění honebních pozemků v majetku obce Kunratice u Cvikova dle 

předloženého seznamu, vyjma p.p.č. 1375/2, 1477/2, 2525/2, 2829/1, k nově vzniklému 

honebnímu společenství Kunratice u Cvikova – Lindava, s předpokládaným termínem 

od 27. 5. 2023. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

13. vypracování Studie odkanalizování obce Kunratice u Cvikova kanalizačním systémem 
zakončeným na obecní ČOV společností Vodohospodářské projekty s.r.o., IČ 
22793186, zastoupené Ing. Jarmilou Tavodovou, se sídlem Náměstí T.G.Masaryka 130, 
470 01 Česká Lípa dle cenové nabídky ze dne 21. 2. 2022 za částku 105.270 Kč vč. 
DPH a dále zajištění potřebných podkladů a průzkumu terénu Mgr. Andreou Dufkovou, 

VH služby za částku 65.000 Kč a pověřuje starostu obce zajištěním projekčních prací.  
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

14. uzavření předložené smlouvy se společností ECOBAT s.r.o., IČ 26725967, zastoupené 
RNDr. Petrem Kratochvílem, se sídlem společnosti Soborská 1302/8, 160 00 

Praha 6, o zřízení míst zpětného odběru odpadních baterií a akumulátorů a pověřuje 
starostu obce jejím podpisem. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

15. počet členů zastupitelstva obce Kunratice u Cvikova pro volební období 2022 – 2026 

na 11 členů zastupitelstva obce. 
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

16. navýšení cen od 6. 5. 2022 za 1traktorovou mth ze stávajících 400 na 600 Kč 

a ceny palivového dřeva za 1m3 ze stávajících 50 Kč na 350 Kč dub, buk, akát, bříza, 
ostatní 250 Kč za 1m3. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

17. uzavření předložené Smlouvy o poskytovaní produktu – WWW stránky, se společností 
Galileo Corporation s.r.o., IČ 25448714, zastoupené jednatelem Dušanem Procházkou, 
MBA, se sídlem Březenecká 4808, 430 04 Chomutov na licenci k užívání redakčního 
systému, jeho update, technickou podporu a zajištění kompatibility redakčního systému 
a stránek v internetových prohlížečích, s pravidelným ročním poplatkem 7.676 Kč bez 



3/ 3 

DPH a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

18. předložené rozpočtové opatření č. 3/2022 bez výhrad. 
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

19. vložení částky 2,5 mil. Kč na termínovaný vklad u společnosti UniCredit Bank Czech 
Republik and Slovakia a.s. na dobu 12 měsíců s roční úrokovou sazbou 4,5% p.a. 

a pověřuje starostu obce založením bankovního účtu a převodem finančních prostředků. 
Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

20. opravu hasičského vozidla CAS TATRA 815 společností ČEMIS s.r.o., Kamenická 
369/221, 405 02 Děčín II – Nové Město za celkovou částku 92.694,83 Kč vč. DPH. 

Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

1. zprávu o plnění usnesení z jednání ZO č. 42 / 2022. 

 

2. informace o výdajích nad 20 000 Kč schválených starostou obce za měsíc duben 2022. 

 

3. informace o neúčasti zájemců ve výběrovém řízení na provozovatele restaurace. 

Zastupitelstvo obce odkládá: 

1. pořízení 4 ks sestavy solárních svítidel EV3 1230 S GPS klasik včetně 2 ks. kamer od 
společnosti JD ROZHLASY s.r.o., IČ 27797007, Horní Bečva 968, 756 57 Horní Bečva 
dle cenové nabídky č. 22VNA00289 ze dne 20. 4. 2022 za celkovou částku 185 586,86 

Kč vč. DPH a pověřuje starostu obce zajištěním nákupu a montáže. 
    Pro: 10  Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

 

Vyvěšeno: 10. 5. 2022 

        ……………………………… 

Sejmuto:         Bc. Michal Iwanejko 

Starosta   



 

 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů! Každý jich v průměru 
vytřídil bezmála 72 kilogramů! 

 

V Praze dne 19. května 2022 

 
Třídění odpadů v Česku nabralo loni na obrátkách. Češi nejenže udrželi rostoucí trend, třídili navíc 
s takovým elánem, že překvapili i celkovým množstvím vytříděného odpadu. Loni ho vytřídil každý 
obyvatel ČR do barevných kontejnerů v průměru 71,8 kilogramů. To je o celých 5 kilogramů více 
než v roce 2020!  

   
I přes velké změny ve společnosti způsobené pandemií koronaviru rostlo množství vytříděných 
odpadů na jednoho obyvatele podobným tempem jako v předchozích letech. Třídění zůstali Češi 
věrní, v ČR se podařilo i v roce 2021 udržet stav, kdy bezmála ¾ všech obyvatel pravidelně třídí své 
odpady. A třídili ještě více, než kdy předtím. V průměru každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů papíru, 
16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 15,2 kg skla a necelý půlkilogram nápojových kartonů.  
 
Nová definice recyklace a kroky na podporu recyklace 
Zásadní dopad na plnění stanovených cílů měly nové odpadové a obalové předpisy, které zavedly 
nová evropská pravidla. Tím nejdůležitějším byla změna statistických definic recyklace, zejména 
rozlišení procesu úpravy odpadů pro recyklaci od samotné konečné recyklace. Pro ČR bylo také 
významné vyřazení produkce certifikovaných alternativních paliv (TAP) ze statistického vykazování 
recyklace, kam dosud patřila. I z toho důvodu bylo nutné samotnou recyklaci (materiálové využití) 
ještě více podpořit.  
Na pozadí epidemiologických opatření tak probíhaly dva velmi důležité procesy směřující k vyšší 
recyklaci. Tím prvním byla úprava způsobu sběru odpadů. V řadě obcí byly zavedeny tzv. 
multikomoditní sběry tříděného odpadu. Jedná se o společný sběr materiálově různých odpadů do 
jedné nádoby tam, kde dotřiďovací linka umožňuje jejich následné oddělení. Typicky jde o sběr kovů 
spolu s plasty. Tento způsob sběru umožňuje intenzivní sběr všech tříděných komodit i v husté 
zástavbě, kde z prostorových důvodů není možné instalovat další kontejnery. Proto tuto možnost 
třídění uvítala řada obcí, které tak mohly bez problémů nabídnout hustou síť nádob a pytlů pro sběr 
kovů. Díky této změně dnes může takto kovy třídit více než 8 milionů občanů a sběrná síť pro ně se 
dále rozšiřuje.  
Druhým podstatným prvkem pak byla započatá organizační i technologická modernizace 
dotřiďovacích procesů na třídicích linkách, zejména v případě plastů. Smyslem je především odklon 
od výroby TAP, do procesu recyklace, tedy zvýšení účinnosti dotřídění na jednotlivé polymery. Tento 
modernizační proces na třídicích linkách jsme podporovali úpravou odměn, které nejen výrazně 
narostly, protože kvalitní dotřídění je pochopitelně dražší, ale také jsou nyní navázány na samotnou 
dosaženou účinnost. To pochopitelně motivuje linky k inovacím v technologii i organizaci jejich 
provozu. 
Smyslem změny způsobu financování bylo spojit jej nikoli s množstvím upravovaného odpadu, ale 
především s množstvím odpadu vstupujícího do konečné recyklace. Cílem je tedy propojit financování 
třídicích linek s měřicím bodem recyklace, který dle nové legislativy je na výstupu z dotřiďovacího 
procesu. Současně navýšené platby reflektovaly novou zákonnou úpravu, která vyžaduje, aby i 
nerecyklovatelný odpad byl využit, alespoň energeticky. Díky zahájené intenzifikaci procesu dotřídění 
odpadu se podařilo dosáhnout dobrého výsledku recyklace i v případě plastových obalů, kde je podle 
nových definičních podmínek zajištění splnění požadovaného cíle recyklace nejobtížnější. Tento 
proces modernizace bude pokračovat i v dalších letech, protože pro splnění náročných cílů směrnic 
EU bude nutné dosáhnout ještě vyšší účinnosti třídění.  
 
 



 

 
 
EKO-KOM rozvíjí systém třídění již 25 let 
Rok 2021 byl pro celý systém třídění a recyklace náročný. Nejen, že se v oblasti nakládání s odpadem 
projevovala řada problémů spojených s epidemií, ale také se zásadně změnily prakticky všechny 
předpisy spojené s odpady a recyklací obalů. EKO-KOM, a.s., problémy překonal ve spolupráci 
s obcemi, městy i odpadovými firmami. Letos je to již 25 let soustavné spolupráce na rozvoji sběrné 
sítě, jejím financování, na vylepšování technologií třídicích linek a rozvoji recyklace obalů.  

 
Třídění a recyklace obalů pomáhá snižovat uhlíkovou stopu 
Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích vzniká surovina, která se na třídících linkách dotřídí na 
jednotlivé druhotné suroviny připravené k recyklaci a využití - pro výrobu nových produktů nebo jako 
zdroj energie či náhrada hnědého uhlí v teplárnách. Tříděním odpadů se snižuje zátěž životního 
prostředí - každoročně tříděním a recyklací obalových odpadů šetříme přírodní zdroje surovin, energii 
a zamezujeme rozšiřování skládek. A díky třídění a recyklaci odpadů se nám také daří významně 
snižovat uhlíkovou stopu. Loni se podařilo dosáhnout úspory CO2 ekv. ve výši přes 980 000 tun. 
Podrobné informace o výsledcích systému třídění a recyklace EKO-KOM za rok 2021, včetně grafů, 
naleznete v příloze. 
 
Kontakt: Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,  mullerova@ekokom.cz, tel.: 602 186 205, 

www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz  

 
O společnosti EKO-KOM 
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM zajišťuje provoz systému třídění a recyklace obalových odpadů na základě autorizace vydané 
MŽP dle zákona o obalech 477/2001Sb. Neziskový systém EKO-KOM funguje na principu aktivní spolupráce průmyslových podniků, měst a 
obcí, úpravců odpadů a jejich finálních zpracovatelů. 

 

 

mailto:mullerova@ekokom.cz
http://www.ekokom.cz/
http://www.jaktridit.cz/


 

 
 

PŘÍLOHA TISKOVÉ ZPRÁVY 

 
Výsledky systému EKO-KOM za rok 2021 

 
Na trh v ČR bylo v roce 2021 celkem uvedeno 1,33 milionu tun obalů, z toho se pak podařilo vytřídit 
a předat k recyklaci nebo jinému využití 1,02 milionu tun, tzn. celková míra recyklace a využití 
dosáhla 77 %.     
 
Nejvyšší míry celkového využití se podařilo dosáhnout tradičně u papírových obalů, míra recyklace 
činila 88 % a další 3 % byla využita energeticky. U skla dosáhla míra recyklace 88 % a u kovových 
obalů 63 %. U ostře sledovaných plastových obalů se míra dosažené recyklace zvýšila oproti roku 
2020 na 43 % a energeticky využito bylo dalších 32 %. Celková míra využití plastových obalů tak 
dosáhla 75 %. Je vhodné připomenout, že vytříděné odpadní plasty jsou velmi různorodé a obsahují i 
neplastové příměsi. To komplikuje dotřídění plastů a snižuje účinnost dotřiďovacích linek oproti jiným 
materiálům. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyšší účinnost dotřídění na třídících linkách bohužel sebou nese i vyšší náklady na energie a lidskou 
práci. Proto jsme v minulém roce zvýšili finanční odměny třídičkám i ve vazbě na dosahované 
účinnosti dotřídění. 
 
V České republice se dlouhodobě daří udržovat vysokou účast obyvatel na třídění odpadů. Tato 
činnost je již pro většinu národa naprostou samozřejmostí, v roce 2021 pravidelně třídilo své odpady 
73 % obyvatel. Jak vyplývá z nejnovějších průzkumů, nejčastěji třídí odpady lidé ve věkové kategorii 
30 až 49 let. Byť se loni procento třídičů nezvýšilo, celkem významně se však zvýšila výtěžnost 
tříděného odpadu přepočtená na jednoho obyvatele.  
Každý Čech loni vytřídil do barevných kontejnerů a menších nádob umístěných přímo u domů 
bezmála 72 kilogramů odpadů, což je meziročně o 5 kilogramů více! K velkému posunu došlo 
především u kovů, těch vytřídil každý obyvatel v průměru o 3,2 kilogramu více než v roce 2020.    



 

Jedním z hlavních faktorů, které často rozhodují o tom, zda lidé své odpady třídí, je určitý komfort. To 
znamená, že barevných kontejnerů musí být dostatek a lidé to k nim nesmí mít daleko.  
Splnění nových ambiciózních cílů evropských směrnice vyžaduje další nárůst třídění, a proto 
spolupracujeme s obcemi na intenzifikaci zahušťováním sběrné sítě tam, kde dosud neodpovídá 
potřebám domácností. Nicméně již dnes Česká republika disponuje jednou z nejkvalitnějších 
sběrných sítí v Evropě, lidé mají k dispozici více než 678 000 barevných kontejnerů a menších nádob 
na tříděný odpad. A s každým rokem se zkracuje i vzdálenost, kterou musí k nejbližším barevným 
kontejnerům absolvovat. V roce 2021 se průměrná vzdálenost zkrátila o další metr, na pouhých 89 
metrů (to je zhruba 127 kroků). Přitom v roce 2001 byla průměrná vzdálenost okolo 200 metrů.   



 

 
Nádobový sběr je v České republice doplněn ještě dalšími způsoby sběru tříděného odpadu – někde 
tak mohou občané třídit odpady doma rovnou do barevných pytlů, případně prostřednictvím 
sběrných dvorů nebo výkupen druhotných surovin. Novinkou posledních let je i tzv. vícekomoditní 
nádobový sběr, kdy lze například do žlutého kontejneru třídit spolu s plasty i kovy či nápojové kartony 
v návaznosti na dotřiďovací linku, která je schopná jednotlivé frakce efektivně odtřídit pro účely 
materiálové recyklace. Tyto způsoby sběru narůstají na oblibě, protože často řeší prostorová omezení 
v obcích a přináší také úspory exhalací při zajišťování svozu.  
 
 

 
 „Docházková vzdálenost k barevným kontejnerům je v motivaci obyvatel k třídění odpadů jedním 
z klíčových faktorů. V roce 2021 se  udávaná průměrná vzdálenost, kterou musí lidé s tříděným 
odpadem ujít, zkrátila na 89 metrů“, říká ředitel oddělení komunikace EKO-KOM, Lukáš Grolmus.   
 

Sruktura nákladů systému EKO-KOM 
Celých 98,5 % ročních nákladů AOS EKO-KOM, a.s., bylo v roce 2021 použito na zajištění sdruženého 
plnění. Konkrétně bylo rozdělení následující: více než 83 % představovaly přímé náklady odpadových 
činností (sběr obalů a zajištění sběrné sítě v obcích, sběr a využití průmyslových obalů, dotřídění 
odpadů z obalů, přímá podpora recyklace obalových odpadů). A vzhledem k tomu, že pro třídění 
obalových odpadů jsou klíčové obce a jejich obyvatelé, připadá největší část právě na obce. Přímé 
platby zapojeným obcím za zajištění zpětného odběru obalových odpadů a sběrné sítě a za jejich 
předání prostřednictvím svozových firem k dotřídění a zpracování v roce 2021 tvořily celkově 63,5 %. 
Výše odměn obcím je pak závislá zejména na množství vytříděných odpadů a roste spolu s účinností 
systému sběru. Téměř 20 % celkových nákladů systému tvořily náklady na dotřídění obalových 
odpadů, náklady spojené se sběrem a využitím průmyslových obalových odpadů a na přímou 
podporu recyklace a využití odpadů z obalů. 
 
Bezmála 8 % nákladů (7,7 %) bylo nutné vynaložit na tvorbu zákonem předepsané rezervy. 
V minulosti byla vytvářena kapitálová rezerva, z níž se pak hradily například mimořádné náklady AOS 
na sběr a recyklaci obalových odpadů při neočekávaných propadech cen druhotných surovin. Dle 
nové legislativy je tvorba rezervy pro AOS již povinná. Tato povinnost je stanovena v § 21a zákona č. 
477/2001 Sb., o obalech, kde je přímo uvedeno, že „Autorizovaná společnost je povinna vytvořit 
rezervu určenou na krytí budoucích nákladů na sdružené plnění povinností osob uvádějících obaly 
na trh nebo do oběhu, zohledňující finanční rizika s tím spojená, jejímž cílem je zajistit kontinuitu a 
dostupnost poskytování služeb ze strany autorizované společnosti.“  



 

Výše této zákonné rezervy má do roku 2025 odpovídat nejméně 50 % celkových nákladů 
autorizované společnosti.  A proto, než rezervy dosáhnout této výše, bude jejich tvorba nezbytnou a 
významnou součástí systémových nákladů. 
 
Náklady na zajištění průkazné evidence všech obalových a odpadových toků, a to včetně její kontroly 
a pravidelných auditů, tvořily loni 4,8 %. Necelá 3 % nákladů pak byla vynaložena na povinnou osvětu, 
vzdělávání žáků v oblasti ochrany životního prostředí, informování spotřebitelů a na další činnosti 
vedoucí ke správnému a efektivnímu třídění odpadů v ČR. Vlastní náklady na administrativu a řízení 
činily 1,3 % a zákonné odvody státu představovaly 0,1 % z celkových nákladů.   
 
 

 
 
 
O společnosti EKO-KOM 
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM zajišťuje provoz systému třídění a recyklace obalových odpadů na základě 
autorizace vydané MŽP dle zákona o obalech 477/2001Sb. Neziskový systém EKO-KOM funguje na principu  aktivní 
spolupráce průmyslových podniků, měst a obcí, úpravců odpadů a jejich finálních zpracovatelů. 

 



Provozní doba pro rok 2022:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

12., 26. 3., 17.

10. 1., 15.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

6., 20. 11., 25.

3., 17. 8., 22.

1., 15., 29. 6., 20.

14., 28. 5., 19.

11., 25. 2., 16., 30.

9., 23. 14., 28.

5., 19. 10., 24

5., 19. 10., 24.

2., 16. 30. 7., 21.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN 22. 13., 27.

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC



SDH KUNRATICE U CVIKOVA
ZA ÚČASTI SK KUNRATICE U CVIKOVA  A OBCE KUNRATICE U CVIKOVA

VÁS ZVOU NA

V. ROČNÍK SOUTĚŽE 

O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ

SOBOTA 18. 6. 2022 od 13 hodin
NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI V KUNRATICÍCH U CVIKOVA

• hodnocení guláše a kostýmů jednotlivých týmů

• občerstvení po celou dobu akce

• od 18 hodin hraje kapela NOČNÍ MŮRY

Přihlášky na tel. 728 233 377 Propozice na vyžádání 





magazín Libereckého kraje
číslo: 06 ročník: 2022

V soutěži Kniha roku bodovaly Waldvilla,
Cizinec, lisované sklo i Rokytnice

„Nepíšu své knihy s vidinou toho,
že vyhrají nějakou soutěž“

Obal prodává.
Ať už strohý,
nebo výpravný
Některé jsou strohé a seriózně pojaté,
jiné zase hravé, křiklavé, barevné a veselé.
Přebaly knih odrážejí pestrý vkus jejich
autorů i grafiků a soutěž Kniha roku
Libereckého kraje, která se konala letos již
popáté, potvrzuje trend, který rok od roku
sílí: na své práci si výtvarníci dávají stále
více záležet. Dobře totiž znají platnost
staré poučky, jež praví, že obal prodává.

Historie
a současnost
Jak vypadá zákulisí soutěže? A které
zajímavé nominace přinesl letošní ročník
soutěže Kniha roku Libereckého kraje?
Odpověď nejen na tyto otázky přináší
podcast s Květou Vinklátovou, náměst-
kyní hejtmana pro resort kultury,
památkové péče a cestovního ruchu.
Sama má ke světu knih velice blízko, za-
ložila v Liberci vydavatelství Knihy 555
a řadu let působila jako nakladatelka.

více na

Již popáté se letos konala soutěž Kniha
roku Libereckého kraje. Jejím cílem je
ocenit autory a nakladatele za mimořádný
literární počin, který se, jakkoliv vztahuje
k Libereckému kraji.

Ocenění získaly publikace Potkat jelena
aWaldvilla, Cizinec, Hranice desfourských
lesů a velkostatku Smržovka, Hledání
rovnováhy – Design československého
lisovaného skla 1948–1989 a Stará vlast
Rokytnice v Krkonoších. Slavnostní
vyhlášení se uskutečnilo v pon-
dělí 9. května v Krajské vě-
decké knihovně v Liberci.

Zájem o soutěž ze strany
nakladatelů a autorů roste.
Letos bylo přihlášeno nejvíce
knih ze všech pěti ročníků.
Soutěžilo 39 titulů. V letošním
roce se soutěžilo v pěti zá-
kladních skupinách. V kategorii
Beletrie a poezie si cenu převzal
Miroslav Stuchlý, který do soutěže
přihlásil hned dvě knihy, a to Potkat jelena
aWaldvilla. V kategorii Literatura pro děti
a mládež, učebnice se vítězem stala kniha
CizinecMiloslavy Čechlovské, kterou do sou-
těže přihlásilo Dramacentrum Bezejména.

Mezi odbornou a populárně naučnou lite-
raturou vyhrála kniha Hranice desfourských
lesů a velkostatku Smržovka. Nejlepší umě-
leckou monografií a výtvarnou publikací je
publikace Hledání rovnováhy – Design česko-
slovenského lisovaného skla 1948–1989 tri-

umvirátu autorů Petr Nový,
Jaroslav Polanecký a Dag-

mar Havlíčková. V nové ka-
tegorii Kniha o obci se vítězem

stala Stará vlast Rokytnice v Krko-
noších autora Hanse Pichlera.

V kategorii čtenářské volby se až do
konce nevědělo, která kniha vyhraje. Nako-
nec se s 370 hlasy vítězem stala kniha Jany
Henychové Běžet život se psy Husky. Zvláštní
cenu Libereckého kraje za mimořádný přínos
v oblasti literatury letos získal emeritní ředi-
tel Krkonošského muzea v Jilemnici, badatel,
historik a literát Jan Luštinec.
(pokračování článku
na Facebooku)

Soutěž Kniha roku Libereckého kraje vy-
hlašuje Liberecký kraj za účelem podpory
autorů a nakladatelů k vydávání a šíření
regionální literatury a její propagace.
A samotní autoři se shodují v tom, že právě
toto literární klání jim poskytuje výtečnou
službu, jak čtenářstvo oslovit a upoutat.
„Samozřejmě, že nepíšu své knihy s vidinou
toho, že vyhrají nějakou soutěž. Toto ocenění
pro mne ale znamená mnoho. Dokládá,
že má literární tvorba není špatná. Upřímně,
velice si považuji toho, že takto vyjádřila

uznání porota složená z významných
osobností kulturní a literární scény,“ prohlásil
Miroslav Stuchlý, jenž v tomto ročníku za-
bodoval hned dvakrát. Obdobně to vnímá
Petr Nový, kurátor Muzea skla a bižuterie
v Jablonci nad Nisou, jenž je jedním ze tří
autorů díla Hledání rovnováhy – Design čes-
koslovenského lisovaného skla 1948–1989.
Ta doplňuje stejnojmennou výstavu v jablo-
neckém muzeu. „Představujeme na ní dobové
komerční hity, prototypy i experimenty,
s nimiž přicházeli designéři zvučných i méně
známých jmen, jejichž úkolem bylo každo-
ročně přinášet nové vzory užitkového skla
pro každodenní použití v domácnostech
či restauracích. Mnozí mají dodnes doma
alespoň několik kusů socialistického lisova-
ného skla, které se – na rozdíl od jiných typů
československého užitkového skla – ve velkém
nabízelo nejen na zahraničním, ale i domácím
trhu. Je též oblíbeným sběratelským artiklem
a předmětem vášnivého zájmu nejen českých
badatelů,“ přiblížil náplň výstavy i knihy
samotné její spoluautor.

39
titulů se letos utkalo

v soutěži

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 06/2022 vyšlo 1. června 2022.

https://www.instagram.com/p/Cd8QJXxtC_y
https://www.facebook.com/krajlk/posts/2228034304023173
https://www.facebook.com/krajlk/posts/2228034304023173
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://youtu.be/pvjIsg8yql0
https://www.facebook.com/krajlk/posts/2228034304023173
https://open.spotify.com/episode/3JzLXGIfGIomrESzms1kvN
mailto:media@kraj-lbc.cz

